California 1975), 54.
6 Fikrettin Yavuz, “Ermeni Kimliği’nin İnşasında Bir Patrik Portresi: Mıgırdıç Kırımyan,” Akademik

İncelemeler Dergisi, Cilt 2, Sayı 1 (2007): 257-289.
7 BOA, HR. MKT, 784/34, 19 Nisan 1289/29 Nisan 1873.
8 BOA, DH. MKT, 1346/77, lef 2, 28 Teşrinievvel 1300/9 Kasım 1884.
9 BOA, DH. MKT, 1340/103, lef 1, 22 Mayıs 1299/3 Haziran 1883.
10 BOA, Y. PRK. AZN., 1/20, lef. 1, 11 Haziran 1880.
11 Nalbandian, age., 90-92; Jean-Louis Mattei, “Mıgırdiç Portukalyan ve “Armenia” Gazetesi (Terörizm-

Bu tutum yalnızca hükûmeti değil,
mutedil Ermeni eşrafını da tedirgin etmiş; şehir ileri gelenleri, valiliğe gizli
başvurularla Portukalyan’ın şehirden uzaklaştırılmasını talep etmiştir.16

12 Mattei, age., 53.
13 BOA. PRK. AZN, 4/10, lef 2, 11 Kânunuevvel 1305/23 Aralık 1889.
14 BOA, DH. MKT, 1346/77, lef 1, 13 Teşrinisani 1300/25 Kasım 1884.
15 BOA, DH. MKT, 1346/77, lef 2, 28 Teşrinievvel 1300/9 Kasım 1884.
16 BOA, DH. MKT, 1346/77, lef 1, 13 Teşrinisani 1300/25 Kasım 1884.

Ermeni Araştırmaları
2026, Sayı 79

78

Tuncay ÖĞÜN

Bu gelişmeler üzerine ihtilalci faaliyetlere karşı hassasiyeti artan hükûmet,
Yedikilise Manastırı’nda izinsiz faaliyet gösteren matbaanın denetim altına
alınmak üzere uygun bir yere nakledilmesini ve ruhsatlandırılmasını istemiştir.

Nitekim Armenagan, Portukalyan’ın Van’dan sürgün
edilmesinden yalnızca birkaç ay sonra, 1885 sonbaharında Mıgırdiç Avedisyan
(Terlemezyan) 21 öncülüğünde Van’daki bir bağ evinde gizlice toplanan
dokuz eski öğrencisi tarafından kurulmuştur. Örgütün adını, Portukalyan’ın

17 BOA, DH. MKT, 1346/77, lef 2, 28 Teşrinievvel 1300/9 Kasım 1884.
18 BOA, DH. MKT, 1346/77, lef 1, 13 Teşrinisani 1300/25 Kasım 1884.
19 BOA, DH. ŞFR, 124/11, 13 Aralık 1300/25 Aralık 1884.
20 Nalbandian, age., 101; Kâmuran Gürün, Ermeni Dosyası, (Lefkoşa: Rüstem Yayınevi, 2001), 168-169.
21 Avedisyan’ın kısa biyografisi için bkz. Sinan Koçak, Ermeni Devrimci Federasyonu’nun Süreli Yayın-

Dönemin resmî makamları
Armenagan’ın varlığından henüz haberdar olmasa da, örgüt mensuplarının

22 Armenia gazetesi hakkında geniş bilgi için bkz. Mattei, age., 56-74
23 Nalbandian, age., 96-99.
24 BOA, Y. PRK. ASK, 30/6, 18 Teşrinisani 1301/30 Kasım 1885.
25 BOA, Y. MTV, 39/73, lef 4, 1 Mart 1889.

Kigork Hankiyan ve Ohannes Terlemezyan’ın
örgütsel faaliyet yürüttüklerine dair elde edilen istihbarat üzerine Aralık
1887’de gerçekleştirilen ev aramalarında, Armenagan yapılanmasına işaret
eden kritik bulgular ortaya çıkarılmıştır. Karekin’in evinde ele geçirilen ve

26 BOA, DH. MKT, 1354/94, 28 Haziran 1302/10 Temmuz 1886.
27 BOA, Y. PRK. UM, 11/28, 29 Kânunusani 1303/10 Şubat 1888.
28 Taner Aslan, “Hamid Paşa’nın Van Valiliği,” OTAM, Sayı 40, Güz 2016, 210.
29 BOA, Y. PRK. ASK, 38/109, 8 Mart 1303/20 Mart 1887.

Aramalar sırasında, altı aydır manastırda kaçak olarak bulunduğu belirlenen
Rusya uyruklu bir şahıs yakalanarak sınır dışı edilmiştir. Olaydan kısa süre
sonra, manastır rahiplerinden Vartan, söz konusu kişiyi ihbar ettiği şüphesiyle
örgüt mensubu iki kişi tarafından saldırıya uğramış ve yaralanmıştır.34 Bu

30 BOA, Y. A. HUS, 209/18, lef 2, 5 Kânunuevvel 1303/17 Aralık 1887.
31 BOA, Y. PRK. MYD, 8/30, lef 1, 9 Şubat 1304/21 Şubat 1889.
32 BOA, DH. MKT, 1487/32, 7 Şubat 1303/19 Şubat 1888.
33 BOA, MF. MKT, 98/54, 23 Şubat 1303/6 Mart 1888.
34 BOA, Y.PRK. UM, 11/77, 8 Mart 1304/20 Mart 1888.

İlerleyen süreçte Kırımyan’ın silahlı örgütlenmelerle ilişkisini teyit eden yeni
bulgulara da ulaşılmıştır. 1889 yılı başlarında yapılan bir aramada, birkaç
yıl önce Van’ın Alay köyünden Kırımyan’a gönderilmiş ve “isyan bayrağını
kaldırmak için silah talebinde bulunan” otuz bir imzalı bir mektubun ele
35 BOA, DH. MKT, 1617/46, 6 Nisan 1305/18 Nisan 1889.
36 BOA, Y. MTV, 38/101, 17 Nisan 1305/29 Nisan 1889.
37 BOA, DH. MKT, 1528/115, 19 Temmuz 1304/31 Temmuz 1888.

Çarıkçıyanların sağladığı bilgilerin sahte olduğu ve
bu verilere dayanılarak masum kişilere eziyet edildiği iddiası, Kırımyan
taraftarlarının etkisi altındaki Van Ermeni Ruhanî ve Cismanî Meclisi
üyelerinin imzasıyla Artin Dadyan Paşa aracılığıyla Saltanat makamına kadar
taşınmıştır.40

38 BOA, Y. PRK. MYD, 8/30, lef 1, 9 Şubat 1304/21 Şubat 1889.
39 BOA, Y. PRK. UM, 14/43, 8 Mart 1305/20 Mart 1889.
40 BOA, Y. PRK. MYD, 8/30, lef 2, 13 Şubat 1304/25 Şubat 1889.

Bununla birlikte Komisyon, Halil Bey’in ihtilalci faaliyetleri deşifre etmesi
nedeniyle söz konusu yerel güç odaklarının hedefi hâline gelmiş olabileceği
ihtimalini de ihtiyatla değerlendirmiştir. Ancak Van’dan merkeze intikal eden

43 BOA, Y. MTV, 39/73, lef 1, 5 Temmuz 1305/17 Temmuz 1889.
44 BOA, İ. DH, 1134/88557; 1135/88589, 19 Nisan 1305/1 Mayıs 1889.
45 BOA, Y. PRK. MYD, 8/30, lef 1, 9 Şubat 1304/21 Şubat 1889.
46 BOA, İ. DH, 1295/102371, 10 Nisan 1305/22 Nisan 1889.

Ermeni Araştırmaları
2026, Sayı 79

86

Tuncay ÖĞÜN

bilgilerin çelişkili niteliği, meselenin yalnızca merkezî belgeler üzerinden
sağlıklı biçimde çözümlenemeyeceğini ortaya koymuştur. Bu nedenle
Komisyon, gerilim hatlarının yerinde tespiti ve iddiaların sahada sınanması
amacıyla bir teftiş heyeti gönderilmesini gerekli görmüştür.

Bu yönüyle Çuh Gediği hadisesi, yalnızca Ermeni ihtilal hareketinin kayıtlara
geçen ilk silahlı çatışması olmamış, aynı zamanda örgütlü ihtilalci faaliyetin
silahlı propaganda evresine geçişinin somut bir göstergesi olmuştur. Eylem,
hareketin teorik çerçevesini sahada sınamayı, devlet otoritesini doğrudan
hedef almayı ve kamuoyunda sembolik bir şok etkisi yaratmayı amaçlamıştır.

47 BOA, İ. DH, 1295/102371, 10 Nisan 1305/22 Nisan 1889.
48 BOA, İ. DH, 1169/91402, 22 Kânunuevvel 1305/3 Ocak 1890.
49 BOA, Y. MTV, 43/75, lef 2, 24 Nisan 1306/6 Mayıs 1890.

Hadiseyi 20 Haziran 1889 tarihli telgrafla51 Babıâli’ye bildiren Halil Bey,
elde edilen kanıtlar doğrultusunda olayın sıradan bir eşkıyalık vakası değil,
siyasal saikli ve örgütlü bir girişim olduğunu belirtmiş; Ermeni toplumunda
geleneksel eşkıyalığın yaygın olmadığına dikkat çekerek hadiseyi “politika
şekaveti” (terör eylemi) olarak tanımlamıştır.

50 BOA. Y. PRK. AZN, 4/6, lef 1, 19 Teşrinievvel 1305/31 Ekim 1889.
51 “Van Vilayetinden Varid Olan Telgrafname Sureti,” Tercüman-ı Hakikat, nr. 2310, 14 Haziran 1305/26

Haziran 1889, 4.

Koloşyan ise Moskova’dan hareketle Tiflis, Salmas ve Van
güzergâhını izleyerek Bitlis’e ulaşmış; 1886–1887 yıllarında burada tanıştığı

52 BOA, Y. MTV, 43/75, lef 2, 24 Nisan 1306/6 Mayıs 1890.
53 “Van Vilayetinden Varid Olan Telgrafname Sureti,” Tercüman-ı Hakikat, nr. 2310, 14 Haziran 1305/26

Haziran 1889, 4.
54 BOA. İ. DH, 1140/88981, 11 Haziran 1305/23 Haziran 1889; “Taltifât,” Tercüman-ı Hakikat, nr. 2309,

13 Haziran 1305/25 Haziran 1889, 4.
55 “Van Vilayetinden Varid Olan Telgrafname Sureti,” Tercüman-ı Hakikat, nr. 2310, 14 Haziran 1305/26

Haziran 1889, 4.

56 Anahide Ter Minassian, “Birbirine Karışan Hatıralar,” Gülizar’ın Kara Düğünü: Bir Kürt Beyi Tara-
fından Kaçırılan Ermeni Kızın Gerçek Hikâyesi, çev. Aslı Türker-Ece Erbay, (İstanbul: Aras Yayıncı-
lık, 2015), 110-111

57 Minassian, age., 111.
58 BOA, HR. SFR. 1, 79/64.
59 BOA, HR. TO, 342/132, 6 Temmuz 1305/18 Temmuz 1889.
60 BOA. Y. A. HUS, 227/53, lef 2, 27 Haziran 1305/9 Temmuz 1889.

Buna karşılık ruhanî önderler, tüccarlar ve kentin ileri gelenlerinden oluşan
daha geniş bir grup, söz konusu şahısların devlete sadakatleriyle bilindiğini,
tutuklamaların ise hukuka aykırı biçimde gerçekleştirildiğini belirterek Halil

61 BOA. Y. PRK. AZN, 4/6, lef 1, 19 Teşrinievvel 1305/31 Ekim 1889.
62 BOA. Y. PRK. AZN, 4/6, lef 3, 3 Ağustos 1305/15 Ağustos 1889.
63 BOA. Y. PRK. AZN, 4/6, lef 3, 26 Temmuz 1305/7 Ağustos 1889.
64 BOA, İ. DH, 1148/89489, 1 Ağustos 1305/13 Ağustos 1889.

Bu doğrultuda, Valiliğin Çuh Gediği hadisesine ilişkin
anlatısı “maksatlı biçimde üretilmiş bir kurgu” olarak sunulmuş; olayın Halil
Bey tarafından cemaat üzerindeki baskıyı artırmak amacıyla bilinçli biçimde
manipüle edildiği öne sürülmüştür.

65 BOA. Y. PRK. AZN, 3/73, 4 Ağustos 1305/16 Ağustos 1889.
66 BOA, Y. MTV, 43/75, lef 2, 24 Nisan 1306/6 Mayıs 1890.
67 BOA. Y. PRK. AZN, 4/10, lef 1, 7 Eylül 1305/19 Eylül 1889. Bu rapor daha önce yayımlanmış ol-

makla birlikte, -özellikle belge tarihine ilişkin- ciddi okuma hataları nedeniyle tarihsel bağlamı yanlış
kurulmuş ve metin sağlıklı biçimde değerlendirilememiştir. Bkz. Taner Aslan, “Van Ermeni Murahhasa
Vekili Altcıyan Kirkor’un Layihası Üzerine Bazı Düşünceler,” Ermeni Araştırmaları, Sayı 67 (2020),
83-114.

68 BOA. Y. PRK. AZN, 4/10, lef 2, 11 Kânunuevvel 1305/23 Aralık 1889.

Kulaksızyan’ın mektubundaki olay örgüsüne göre, Karabet Kulaksızyan,
Vartan Koloşyan ve Ohannes Akribasyan, 15 Mayıs gecesi Van’a gitmek
amacıyla Salmas’tan hareket etmiş; Kürt kıyafetiyle sınırı geçerek geceleri
ilerleyip gündüzleri gizlenmişlerdir. Başkale çevresinde silahlarını saklayarak
Ermeni köylerinde faaliyet yürütmüş, taraftar devşirmeye yönelik girişimlerde

69 BOA, Y. PRK. AZN, 4/6, lef 1, 19 Teşrinievvel 1305/31 Ekim 1889.

Heyet, Vali Halil Bey’in hadiseyi siyasal ve bürokratik konumunu
güçlendirmek amacıyla bilinçli biçimde büyüttüğü yönündeki tespiti teyit
ederek Müddeiumumî Osman Faik Efendi’nin değerlendirmeleriyle aynı
70 BOA, Y. PRK. AZN, 4/6, lef 2, 9 Kânunusani 1305/21 Ocak 1890.

Heyetin 3 Ocak 1890 tarihli diğer raporunda ise Valiliğin “politika meselesi”
olarak nitelendirdiği örgütsel faaliyetlere karşı yürüttüğü uygulamalar
incelenmiş ve özellikle yasak yayınlarla mücadele kapsamında kurulan
“Heyet-i Tahkikiye Komisyonu” sert biçimde eleştirilmiştir. Rapora göre,

71 BOA, Y. MTV, 43/75, lef 2, 24 Nisan 1306/6 Mayıs 1890.

Komisyon, tahkikat sürecinde usulsüzlüklere karıştığı düşünülen diğer
görevliler hakkında da yaptırım önermiştir. Bu kapsamda, sahte örgüt
mühürlerinin “gerçek” olduğu iddiasıyla İstanbul’a götürülmesine neden
olan Komiser Nuri Efendi’nin, Çuh Gediği olay yerindeki incelemeleri hatalı

72 BOA, İ. DH, 1169/91402, 22 Kânunuevvel 1305/3 Ocak 1890.

Söz konusu telgrafta, haksız yere tutuklandıkları, bu
süreçte toplumsal itibarlarının ağır biçimde zedelendiği belirtilmiş; Heyet-i
Teftişiye’nin önerilerinin sonuçsuz kalmasından duyulan hayal kırıklığı ise

73 BOA, Y. MTV, 41/101, lef1, 21 Kânunuevvel 1305/2 Ocak 1890.
74 BOA, Y. MTV, 41/101, lef 2, 14 Cemaziyülevvel 1307/6 Ocak 1890.
75 BOA, Y. PRK. AZJ, 16/50, lef 3, 3 Şubat 1305/15 Şubat 1890.

Ne var ki Halil Bey’in görevde kalması, vilayetteki yapısal-idarî sorunları
gideremediği gibi örgütlü ihtilalci faaliyetlerin etkili biçimde bastırılmasını
da sağlayamamış; bunun sonucunda merkezî idareye Halil Bey lehinde80 ve
aleyhinde81 çelişkili bir bilgi akışı oluşmuştur. Bu süreçte Ermeni cemaatinin
ruhani lideri Ahtamar Katogikosu Haçatur Efendi, Murahhasahane’nin karşıt

76 BOA, Y. MTV, 43/75, lef 3, 13 Nisan 1306/25 Nisan 1890.
77 BOA, Y. MTV, 43/75, lef 2, 24 Nisan 1306/6 Mayıs 1890.
78 BOA, İ. DH, 1188/92946, 16 Temmuz 1306/28 Temmuz 1890.
79 BOA, İ. DH, 1188/92946, 18 Temmuz 1306/29 Temmuz 1890.
80 BOA, Y. MTV, 49/16, lef 12, 25 Mart 1307/6 Nisan 1891.
81 BOA, Y. MTV, 49/16, lef 5, 6 Mart 1307/18 Mart 1891; BOA, Y. MTV, 49/16, lef 8, 22 Mart 1307/3

Nisan 1891.

103Ermeni Araştırmaları
2026, Sayı 79

Ermeni Teröründe İlk Kurşun: Van Örgütlenmesi ve Çuh Gediği Vakası

görüşüne rağmen Halil Bey’e destek verdiğini bildirmiş82 ve bu tutum yerel
meşruiyet dengeleri açısından dikkat çekici bir unsur teşkil etmiştir.

Armenagan’ın programatik olarak silahlı mücadeleyi benimsemesi, Van’da
şekillenen askerî eğitim pratikleri, diaspora ile kurulan süreklilik arz eden

82 BOA, Y. MTV, 49/16, lef 10, 26 Mart 1307/7 Nisan 1891.
83 BOA, Y. MTV, 49/16, lef 4, 20 Şubat 1306/4 Mart 1891.
84 BOA, Y. MTV, 49/16, lef 1, 3 Mart 1307/15 Mart 1891.
85 BOA, Y. A. HUS, 254/26, lef 2, 26 Teşrinisani 1307/8 Aralık 1891.
86 BOA, Y. PRK. A, 7/29, 19 Kânunuevvel 1307/31 Aralık 1891.